
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

06.06.2025 № 234-п  р. п. Нововаршавка 

 
Об итогах реализации муниципальной программы «Развитие экономического  

потенциала Нововаршавского муниципального района  
Омской области до 2027 года» в 2024 году 

 
Рассмотрев итоги реализации муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года» в 
2024 году, в соответствии с постановлением Главы Нововаршавского муниципального 
района Омской области от 30 июля 2013 года № 678-п «Об утверждении Порядка принятия 
решения о разработке муниципальных программ Нововаршавского муниципального 
района Омской области, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом 
Нововаршавского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать выполнение муниципальной программы «Развитие экономического 
потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года» 
(далее – муниципальная программа) в 2024 году эффективным. 

2. Соисполнителям муниципальной программы продолжить реализацию 
мероприятий подпрограмм и своевременно вносить в них изменения в части целевых 
индикаторов и финансирования, в соответствии с бюджетным законодательством. 

3. Комитету по социальным вопросам, который является исполнителем мероприятия 
«Осуществление переданных государственных полномочий Омской области по 
возмещению стоимости услуг по погребению», юридическому отделу, который является 
исполнителем мероприятия «Реализация полномочий органов местного самоуправления в 
сфере проведения выборов и формирования состава присяжных заседателей федеральных 
судов РФ», подпрограммы «Муниципальное, законодательное управление и управление 
общественными финансами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области», 
комитету по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству, который является 
исполнителем мероприятия «Ликвидация объектов размещения твердых коммунальных 
отходов на территории Нововаршавского муниципального района», управлению сельского 
хозяйства, которое является исполнителем мероприятия «Осуществление отдельных 
государственных полномочий Омской области по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, 
а также с животными, владельцы которых не известны, на территории города Омска и 
территориях муниципальных районов Омской области», подпрограммы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Нововаршавского муниципального района Омской области» принять в 



 

2025 году действенные меры к выполнению мероприятия и планированию целевых 
индикаторов мероприятия подпрограммы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Исполняющий обязанности 
Главы Нововаршавского 
муниципального района Омской области                                                           В.Н. Киореско 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района 

Омской области до 2027 года» за 2024 год 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской 
области до 2027 года» за 2024 год проведена в соответствии с постановлением Главы 
Нововаршавского муниципального района Омской области от 30 июля 2013 года № 
678-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Нововаршавского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации».  

 
По итогам 2024 года фактические затраты на реализацию мероприятий 

муниципальной программы составили 554 921 078,00 рублей, из них:  
- федеральный бюджет – 86 423 825,55 рублей; 
- областной бюджет – 330 957 026,12 рублей; 
- районный бюджет – 120 073 889,46 рублей; 
- бюджет поселений –    4 265 700,75 рублей; 
- внебюджетные средства – 13 200 636,12 рублей. 
Денежные средства освоены на 97,9 % от утвержденной суммы в бюджете на 

2024 год (план - 566 536 786,07 рублей).  
 
1. Подпрограмма «Муниципальное, законодательное управление и 

управление общественными финансами в Нововаршавском муниципальном 
районе Омской области» муниципальной программы «Развитие экономического 
потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 
года».  

Исполнители: Комитет финансов и контроля Администрации 
Нововаршавского муниципального района Омской области, отдел по 
бухгалтерскому учету Администрации Нововаршавского муниципального района 
Омской области, Совет Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Соисполнители: Юридический отдел Администрации Нововаршавского 
муниципального района Омской области, Комитет по социальным вопросам 
Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области, КУ 
«Сервисная эксплуатационная диспетчерская служба». 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 133 474 924,71 
рублей, при плане 133 561 510,41 рублей. Денежные средства освоены на 99,9 % от 
утвержденной в бюджете суммы. 

Денежные средства в сумме 86 585,70 рублей не освоены, в связи с тем, что: 
- оплата за услуги связи производится до 20-го числа месяца, следующим за 

отчетным и счет выставляется по 31 декабря включительно, т.е. по фактическим 
затратам; 

- в 2024 году отсутствовала потребность в формировании списков присяжных 
заседателей; 

- в течение отчетного года отсутствовали случаи по возмещению стоимости 
услуг по погребению.  

Плановые значения достигнуты по 6 целевым индикаторам из 9.  
Не достигнуты следующие индикаторы: 
- «исполнение полномочий органами местного самоуправления»: отсутствие 

необходимости в денежных средствах, так как 2024 год не являлся годом 
формирования списков присяжных заседателей; 



 
- «отношение доли расходов на содержание органов местного самоуправления 

Нововаршавского муниципального района к нормативу формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления Нововаршавского муниципального 
района»: отсутствие в декабре отчетного года счета на оплату услуг связи за декабрь 
2024 года; 

- «число погребений умерших граждан»: отсутствие необходимости в оплате 
услуг по погребению лиц без определенного места жительства.   

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Совершенствование 
финансовой и бюджетной политики Нововаршавского муниципального района» 
составила 115,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Повышение 
эффективности деятельности Администрации Нововаршавского муниципального 
района» составила 50,00 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Повышение 
эффективности деятельности Совета Нововаршавского муниципального района» 
составила 100,00 %. 

Эффективность реализация подпрограммы «Муниципальное, 
законодательное управление и управление общественными финансами в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» в 2024 году составила 
88,3 %. 

Значение ожидаемого результата «Средняя оценка качества управления 
муниципальными финансами Нововаршавского муниципального района в рейтинге 
муниципальных образований Омской области» составило 91,2747 %, при плане 92%. 
Причиной отклонения является рост дебиторской и кредиторской задолженности 
теплоснабжающий организаций, ошибки в применении кодов классификации 
расходов бюджетов бюджетной классификации РФ. 

 
2. Подпрограмма «Управление имуществом и земельными ресурсами на 

территории Нововаршавского муниципального района Омской области» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года». 

Исполнитель: Комитет имущественных и земельных отношений 
Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 2 098 247,55 рублей, 
при плане 2 120 930,61 рублей. Денежные средства освоены на 98,9 % от 
утвержденной в бюджете суммы. 

Денежные средства в сумме 22 683,06 рублей не освоены, в связи с 
несвоевременным выставлением счетов на оплату услуг по поставке 
электроэнергии. 

Средства направлены на реализацию следующих мероприятий: 
1) оформление кадастровой документации на объекты недвижимого 

имущества: 
- подготовка документов для внесения сведений по уточнению и 

формированию новых границ объектов недвижимости (30 земельных участков). 
- постановка на кадастровый учет сооружение «водозаборная скважина д. 

Молодежное»; 
- постановка на кадастровый учет сооружение «водопровод по ул. Богатырская 

в р.п. Нововаршавка»; 
- постановка на кадастровый учет изменений сооружения «стадион Колос»; 
- постановка на кадастровый учет муниципального жилого помещения в с. 

Славянка, ул. Красный Путь, д. 22, кв. 2. 



 
2) Оценка рыночной стоимости объектов недвижимости: 
- 33 жилых помещения для реализации программы по переселению граждан из 

аварийного жилого фонда; 
- 13 земельных участков для реализации программы по переселению граждан 

из аварийного жилого фонда»; 
- 2 транспортных средства для реализации; 
- 1 котел водогрейный КВр-0,3 для заключения договора безвозмездного 

пользования. 
3) Страхование автомобилей муниципальной казны – застраховано 1 

транспортное средство. 
4) Содержание имущества, находящегося в муниципальной казне – оплата 

электроэнергии, отопления имущества, находящегося в муниципальной казне, 
оплата платежей за кап. ремонт муниципального жилищного фонда. Капитальный 
ремонт стены жилого дома в с. Бобринка, ул. Лесная, д. 28. 

5) Приобретение имущества в муниципальную собственность: 
- двигатель на специализированный автомобиль КО503В-2; 
- погрузчика - копновоза универсального ПКУ - 0,9; 
- отвал бульдозерный гидравлический поворотный с резиной ЮМЗ на трактор 

ЮМЗ УМ-70. 
Плановые значения достигнуты по 5 целевым индикаторам из 5.  
Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Формирование и 

развитие собственности Нововаршавского муниципального района» составила 
154,00%. 

Эффективность реализации подпрограммы «Управление имуществом и 
земельными ресурсами на территории Нововаршавского муниципального района 
Омской области» составила 154,00 %.  

 
3. Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Нововаршавского муниципального района Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2027 года». 

Исполнители: Управление сельского хозяйства Администрации 
Нововаршавского муниципального района, комитет по жизнеобеспечению, 
архитектуре и строительству Администрации Нововаршавского муниципального 
района. 

Фактические затраты на реализацию мероприятий подпрограммы составили 
31 413 880,41 рублей, при плане 31 707 442,28 рублей. Денежные средства освоены 
на 99,1 % от утвержденной в бюджете суммы. 

Денежные средства в сумме 293 561,87 рублей не освоены, в связи с 
экономией затрат по отлову и содержанию безнадзорных животных, отсутствием 
достаточного финансирования для ликвидации несанкционированных свалок. 

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены:   
- на проведение соревнований по уборке урожая и по достижению высоких 

производственно-экономических показателей; 
- на мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных – отловлено 

137 собаки; 
- на ликвидацию мест несанкционированного размещения твердых 

коммунальных отходов на территории д. Новороссийка Нововаршавского 
муниципального района Омской области; 



 
- на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с 

контейнерами (бункерами) в количестве 40 единиц на территории сельских 
поселений; 

- на предоставление субсидий: 
- возмещение затрат личных подсобных хозяйств по производству молока 

– 64 гражданина (общее количество сданного молока составило 481,3 тонн);  
- возмещение части затрат на переподготовку и повышение квалификации 

работников АПК – субсидию получили: 1 сельскохозяйственная организация, 
(переподготовка председателя), и 1 ИП глава КФХ (повышение квалификации 1 
специалиста). 

Плановые значения достигнуты по 5 целевым индикаторам из 7 (приложение 
№ 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

Целевой индикатор «Количество ликвидированных мест 
несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов» не достигнут 
в связи со значительной стоимостью работ по ликвидации мест 
несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов. 

Целевой индикатор «Отлов безнадзорных животных» не достигнут в связи с 
остатком субвенций в размере 2 058,52 рублей, данной суммы недостаточно для 
проведения необходимого комплекса мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными для одной особи.   

Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 3.  
Не достигнут ожидаемый результат по увеличению площади, засеваемой 

оригинальными, элитными семенами, включая гибриды кукурузы F 1, в общей 
площади посевов, по причине не приобретения сельхозтоваропроизводителями 
элитных семян. 

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Развитие основных 
подотраслей сельского хозяйства, переработки и реализации сельскохозяйственной 
продукции» составила 100,0 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 2 «Поддержка малых 
форм хозяйствования» составила 100,0 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Информационное 
обеспечение и развитие кадрового потенциала агропромышленного комплекса» 
составила 100,0 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Охрана окружающей 
среды» составила 67,2 %. 

Эффективность подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Нововаршавского муниципального района Омской области» составила – 91,8 %. 

 
4. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения граждан 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2027 года».  

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района, отдел архитектуры и 
строительства Администрации Нововаршавского муниципального района Омской 
области. 

Фактические затраты на реализацию мероприятий подпрограммы составили 
235 107 688,02 рублей, при плане 243 156 746,39 рублей. Денежные средства 
освоены на 96,7 % от утвержденной в бюджете суммы. 



 
Денежные средства в сумме 8 049 058,37 рублей не освоены, в связи с 

экономией денежных средств из областного и местного бюджетов в результате 
проведения электронных аукционов при закупке жилых помещений для переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда.  

В ходе реализации подпрограммы денежные средства направлены на 
реализацию следующих мероприятий: 

- переселено 140 граждан из аварийного жилищного фонда; 
- установлен котел мощностью 1 МВт на котельную № 15 ст. Любовка; 
- установлен котел мощностью 2 МВт на котельную № 9 с. Победа; 
- установлен резервный источник электроснабжения мощностью 100кВт на 

насосную станцию 2 подъема в р.п. Нововаршавка; 
- приобретена трубная продукция теплотехнического назначения для замены 

участка тепловой сети котельной № 4 в р.п. Нововаршавка; 
- выполнены работы по строительству глубоководного водопровода по ул. 

Богатырской в р.п.Нововаршавка; 
- выполнено бурение водозаборной скважины в д. Молодежное, глубиной 132 

м, объемом 6 м3/ч., стоимость объекта составила 3 млн. 200 тыс. рублей; 
- выполнен капитальный ремонт водонапорной башни с установкой 

вертикальной цилиндрической емкости в с. Сибирское, общей стоимостью 1 млн. 48 
тыс. рублей. 

- предоставлены субсидии учреждениям жилищно-коммунального комплекса: 
Субсидии в 2024 году: 
1) МУП «Нововаршавская тепловая компания»: 
- на возмещение затрат за выполненные работы по ремонту тепловой сети по 

ул. Есенина в р. п. Нововаршавка Нововаршавского района Омской области (850 
163,13 рублей за счет средств местного бюджета); 

- на возмещение затрат за выполненные работы по ремонту тепловой сети по 
ул. Центральная в с. Победа Нововаршавского района Омской области (1 176 750,14 
рублей за счет средств местного бюджета); 

- на возмещение затрат, связанных с увеличением объема фактического 
потребления угля от определенного Региональной энергетической комиссией 
Омской области (4 482 078,85 рублей за счет средств местного бюджета); 

- возмещение затрат за выполненные работы по ремонту тепловой сети по 
ул. Красноармейская в р. п. Нововаршавка Нововаршавского района Омской 

области (1 263 921,15 рублей за счет средств местного бюджета); 
- возмещение затрат, образовавшиеся в связи с увеличением стоимости 

приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в 
тарифах (925 216,62 рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета в 
размере 888 207,95 рублей, за счет средств местного бюджета 37 008,67 рублей); 

 - финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в 
сфере теплоснабжения на территории Нововаршавского муниципального района 
Омской области (11 979 338,37 рублей), в том числе: 

за счет средств областного бюджета 11 061 310,79 рублей, софинансирование 
за счет средств местного бюджета 460 887,95 рублей, дополнительные средства за 
счет средств местного бюджета 457 139,63 рублей; 

2) МУП НМР «Коммунальник»: 
- на возмещение затрат, произведенных в период с января по сентябрь 2024 

года в связи с оказанием услуг по теплоснабжению населения и не вошедших в смету 



 
расходов при формировании тарифов Региональной энергетической комиссией 
Омской области (1 169 230,00 рублей – местный бюджет); 

- на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по 
теплоснабжению населения (1 280 770 рублей – местный бюджет); 

- на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по 
теплоснабжению населения (1 417 725,79 рублей – местный бюджет); 

3) ООО «Ермаковская тепловая компания»: 
- финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по 

теплоснабжению населения на приобретение 2 дымососов ДН-8 без рамы, без 
электродвигателя (рабочее колесо, улитка) (206 400,00 рублей за счет средств 
местного бюджета); 

- финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в 
сфере теплоснабжения на территории Нововаршавского муниципального района 
Омской области (2 281 342,47 рубля), в том числе: 

за счет средств областного бюджета 2 106 513,51 рублей, софинансирование 
за счет средств местного бюджета 87 771,40 рубль, дополнительные средства за счет 
средств местного бюджета 87 057,56 рублей;  

4) ООО «Большегривская тепловая компания»: 
- финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по 

теплоснабжению населения на приобретение дробилки ДО-1 (795 000 рублей – 
местный бюджет); 

- финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в 
сфере теплоснабжения на территории Нововаршавского муниципального района 
Омской области (14 625 364,69 рубля, в том числе: за счет средств областного 
бюджета 13 504 560,87 рублей, софинансирование за счет средств местного бюджета 
562 690,04 рублей, дополнительные средства за счет средств местного бюджета 558 
113,78 рублей). 

Плановые значения достигнуты по 12 целевым индикаторам из 12 
(приложение № 1 к оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 7 (приложение № 2 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы).  

Эффективность реализации основного мероприятия 7 «Создание условий для 
обеспечения граждан доступными и качественными коммунальными услугами» 
составила 104,4 %. 

Эффективность реализации основного мероприятия 8 «Формирование 
документов территориального планирования и подготовка документации по 
планировке территории» составила 116,0 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Создание условий для 
обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» составила 
110,2 %.  

 
5. Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог в 

Нововаршавском муниципальном районе Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2027 года». 



 
Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 

Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области. 
Финансирование мероприятий подпрограммы составило 7 198 177,54 рублей, 

при плане 10 361 996,61 рублей. Денежные средства в сумме 3 163 819,07 не 
освоены, ввиду того что строительство, текущий ремонт автомобильных дорог 
местного значения не проводились.  

В 2024 году реализованы мероприятия на содержание автомобильных дорог:  
- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных 

заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин; 
- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части 

автомобильных дорог.  
Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к 

оценке эффективности реализации муниципальной программы). 
Ожидаемые результаты достигнуты по 4 показателям из 4 (приложение № 2 к 

оценке эффективности реализации муниципальной программы).   
Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений, проведение отдельных 
мероприятий, связанных с дорожным хозяйством» составила 144,0 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 
составила 144,0 %.   
  

6. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2027 года». 

Исполнитель: экономический комитет Администрации Нововаршавского 
муниципального района Омской области. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 2 990,00 рублей, при 
плане 2 990,00 рублей. Денежные средства освоены полностью. 

Проведен праздник «День российского предпринимательства» на котором 
отмечены субъекты малого и среднего предпринимательства и их работники за 
многолетний и безупречный труд в количестве 12 человек и 1 индивидуальный 
предприниматель награжден Благодарственным письмом Министерства экономики 
Омской области. 

Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемые результаты достигнуты по 2 показателям из 4 (приложение № 2 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы).   

Эффективность реализации основного мероприятия 3 «Организация и 
проведение семинаров, круглых столов, рабочих встреч с участием субъектов 
малого и среднего предпринимательства по проблемам развития 
предпринимательства» составила 100,0 %. 

Реализация подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 
в 2024 году эффективна, эффективность составила 100,0 %.  

 
7. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 



 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года» в 2024 
году не финансировалась. 

 
8. Подпрограмма «Организация транспортного обслуживания населения 

и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного функционирования 
пассажирского транспорта» муниципальной программы «Развитие 
экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской 
области до 2027 года».  

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Финансирование подпрограммы составило 16 840 394,74 рублей, при плане 
16 840 394,74 рублей. Денежные средства освоены на 100 %. 

В 2024 году организованы регулярные перевозки по регулируемым тарифам на 
16 муниципальных маршрутах Нововаршавского муниципального района 
осуществляет АО «Омскоблавтотранс». На 2 муниципальных маршрутах 
перевозчик не определен: 

- на маршруте по регулируемым тарифам №107 Нововаршавка-Русановка; 
- на маршруте по нерегулируемым тарифам №5 Большегривское-Ермак. 
Количество перевезенных пассажиров за 2024 год составило 155,07 тыс. 

человек. Пассажиропоток в 2024 году по отношению к 2023 году увеличился на 5 
процентов.  

За период 2024 года оптимизация (сокращение) маршрутной сети не 
проводилась. 

На данный момент муниципальные маршруты Нововаршавского района 
учитывают минимальные потребности населения Нововаршавского 
муниципального района в пассажирских перевозках по маршрутной сети. 

Плановое значение целевого индикатора достигнуто (приложение № 1 к оценке 
эффективности реализации муниципальной программы). 

Ожидаемый результат «Сохранение маршрутной сети Нововаршавского 
муниципального района» не достигнут в связи с отменой муниципальных 
маршрутов № 118 "Нововаршавка-Красный Яр" и № 5 "Нововаршавка-Ермак" в 2021 
году. 

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Муниципальная 
поддержка субъектов транспортной инфраструктуры» составила 100,0 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Организация транспортного 
обслуживания населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 
функционирования пассажирского транспорта» составила 100,0 %.  

 
9. Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий 

Нововаршавского муниципального района Омской области» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Нововаршавского 
муниципального района Омской области до 2027 года». 

Исполнитель: Комитет по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству 
Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Соисполнители: Отдел архитектуры и строительства Администрации 
Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Финансирование мероприятий подпрограммы составило 128 784 775,03 
рублей, при плане 128 784 775,03 рублей. Денежные средства освоены на 100 %. 

В 2024 году выполнены работы по капитальному ремонту автомобильной 
дороги 55-241 ОП МР 26, подъезд к производственным базам крестьянский 
(фермерских) хозяйств Кинсфатора В.Е. и Белимова В.А., протяженностью 2,9 км. К 



 
реализации мероприятия привлечены внебюджетные средства ИП Главы КФХ 
Кинсфатора В.Е. и ИП Главы КФХ Белимова В.А. в размере 13 200 636,12 рублей. 

Плановое значение целевых индикаторов достигнуто (приложение № 1 к 
оценке эффективности реализации муниципальной программы). 

Эффективность реализации основного мероприятия 1 «Развитие сельских 
территорий» составила 100,0 %. 

Эффективность реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий Нововаршавского муниципального района Омской области» составила 
100,0 %.  

 
По результатам произведенных расчетов эффективность реализации в 2024 

году муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года» составила 
114,3 %. Бюджетные средства, направленные на реализацию мероприятий, 
использованы конструктивно.  

Перечень целевых индикаторов, ожидаемых результатов и их значения 
представлены в приложении № 1, 2 к оценке эффективности реализации 
муниципальной программы. 

 



 
       Приложение № 1 к оценке эффективности реализации 

муниципальной программы "Развитие экономического 
потенциала Нововаршавского муниципального района до 

2027 года" 

  Отчет  
о реализации муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской 

области  
"Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской 

области до 2027 года" в 2024 году 

   

     

            
№ п/п Наименование 

показателя 
Финансовое обеспечение Целевые индикаторы мероприятий муниципальной 

программы  
Код бюджетной 
классификации 

Источник Объем (рублей), 2024 
год 

Наименование Единица 
измерения 

Значение 

ГРБС  Целевая 
статья 

расходов 

план факт 
  

Всего 2024 

<***> план факт  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для развития экономики Нововаршавского муниципального района Омской области 

Задача 1 муниципальной программы: Повышение качества управления финансами Нововаршавского муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 1: Повышение эффективности управления общественными финансами и развитие системы межбюджетных отношений в 
Нововаршавском муниципальном районе 

1 Задача 1 подпрограммы 1:  
Совершенствование организации и 
осуществления бюджетного процесса в 
Нововаршавском муниципальном районе 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

61 295 
855,27 

61 295 
855,27 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет (далее 
- 1. Районный 
бюджет) 

19 325 
562,81 

19 325 
562,81 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет (далее 
- 2. Областной 
бюджет) 

41 010 
292,46 

41 010 
292,46 

Х Х Х Х Х 



 
3. Бюджет 
поселений 
(далее - 3. 
Бюджет 
поселений) 

960 000,00 960 000,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 
(далее - 4. 
Внебюджетный 
источник) 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1 Основное 
мероприятие 1: 

Совершенствование 
финансовой и 

бюджетной политики 
Нововаршавского  
муниципального 

района 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

61 295 
855,27 

61 295 
855,27 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

19 325 
562,81 

19 325 
562,81 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

41 010 
292,46 

41 010 
292,46 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

960 000,00 960 000,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,2 Мероприятие 2:  
Использование и 

формирование средств 
резервного фонда 

502 02 1 02 
19970, 
02 1 02 
79970 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 632 
000,00 

1 632 
000,00 

Степень соответствия 
использования средств 

резервного фонда 
Администрации 
Нововаршавского 
муниципального 

района требованиям 
законодательства 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

512 000,00 512 000,00 
2. Областной 
бюджет 1 120 

000,00 
1 120 

000,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 
1,1,3 Мероприятие 3:  

Функционирование 
органов местного 
самоуправления   

505 02 1 02 
19980, 
02 1 02 
55492 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

12 811 
468,34 

12 811 
468,34 

Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 12 487 

344,88 
12 487 
344,88 

2. Областной 
бюджет 

324 123,46 324 123,46 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 

  

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,4 Мероприятие 4:  
Финансовое 
обеспечение 

муниципальных 
полномочий по 

расчету и 
предоставлению 

дотаций бюджетам 
поселений, входящих в 

состав 
муниципального 

района, на 
выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 

505 02 1 02 
70800 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

39 566 
169,00 

39 566 
169,00 

Величина разрыва в 
уровне бюджетной 

обеспеченности между 
наиболее и наименее 

обеспеченными 
поселениями после 
выравнивания их 

бюджетной 
обеспеченности 

единиц   1 1,75 

1. Районный 
бюджет 

0,00 0,00 
2. Областной 
бюджет 39 566 

169,00 
39 566 
169,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,6 Мероприятие 6:  
Оплата услуг 

505 02 1 02 
19990 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

900,00 900,00 Степень соответствия 
освещаемой 

информации о 
деятельности 

Комитета финангсов и 
контроля требованиям 

районного 
законодательства 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

900,00 900,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 



 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,7 Мероприятие 7: 
Функционирование 
муниципального 

казенного учреждения 
по бухгалтерскому 

учету 

505 02 1 02 
19850, 
02 1 02 
29850 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

7 285 
317,93 

7 285 
317,93 

Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

6 325 
317,93 

6 325 
317,93 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

960 000,00 960 000,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Задача 2 подпрограммы 1: 
Совершенствование правовых и 
организационных основ законодательного 
органа  Администрации Нововаршавского 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

70 458 
642,10 

70 372 
056,40 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

64 110 
505,49 

64 069 
085,11 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

3 042 
435,86 

2 997 
270,54 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

3 305 
700,75 

3 305 
700,75 

Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Основное 
мероприятие 2: 

Повышение 
эффективности 
деятельности 

Администрации 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

70 458 
642,10 

70 372 
056,40 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

64 110 
505,49 

64 069 
085,11 

Х Х Х Х Х 



 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

2. Областной 
бюджет 

3 042 
435,86 

2 997 
270,54 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

3 305 
700,75 

3 305 
700,75 

Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Мероприятие 1:  
Функционирование 
органов местного 
самоуправления 

502 02 1 01 
18150, 
02 1 01 
19780, 
02 1 01 
19980, 
02 1 01 
19990, 
02 1 01 
29980, 
02 1 01 
55492, 
02 1 01 
70820, 
02 1 01 
71210 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

45 682 
053,61 

45 682 
053,61 

 Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 39 910 

182,32 
39 910 
182,32 

2. Областной 
бюджет 2 997 

270,54 
2 997 

270,54 
3. Бюджет 
поселений 

2 774 
600,75 

2 774 
600,75 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Мероприятие 2: 
Реализация 

полномочий органов 
местного 

самоуправления в 
сфере проведения 

выборов и 
формирования состава 

присяжных 
заседателей 

федеральных судов РФ 

502 02 1 01 
51202 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

352,82 0,00 Исполнение 
полномочий органами 

местного 
самоуправления 

%   100 0 

1. Районный 
бюджет 

0,00 0,00 
2. Областной 
бюджет 

352,82 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Мероприятие 3: 
Реализация 

полномочий по 

502 02 1 01 
19850, 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

24 731 
423,17 

24 690 
002,79 

Отношение доли 
расходов на 

содержание органов 

%   100 99,83 



 
обеспечению 

хозяйственного 
обслуживания органов 

местного 
самоуправления 

02 1 01 
29850 

1. Районный 
бюджет 24 200 

323,17 
24 158 
902,79 

местного 
самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района к нормативу 
формирования 
расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

531 100,00 531 100,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

  Мероприятие 5: 
Осуществление 
переданных 

государственных 
полномочий Омской 

области по 
возмещению 

стоимости услуг по 
погребению 

502 02 1 01 
70510 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

44 812,50 0,00 Число погребений 
умерших граждан 

ед.   1 0 

1. Районный 
бюджет 0,00 0,00 
2. Областной 
бюджет 44 812,50 0,00 
3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

3 Задача 3 подпрограммы 1: 
Совершенствование организационных 
механизмов профессиональной служебной 
деятельности Администрации 
Нововаршавского муниципального района 
в целях повышения качества потребности 
и доступности в муниципальных услугах 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3 Основное 
мероприятие 3: 

Повышение 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

Х Х Х Х Х 



 
эффективности 

деятельности Совета 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

1. Районный 
бюджет 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

3 Мероприятие 1:  
Повышение 

эффективности 
деятельности Совета 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

501 02 1 03 
19310, 
02 1 03 
19980, 
02 1 03 
19990 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

Степень соответствия 
представляемых на 

рассмотрение 
документов 

нормативно-правовым 
актам и действующим 

положениям 

% - 100 100 

1. Районный 
бюджет 

1 807 
013,04 

1 807 
013,04 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 1 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

133 561 
510,41 

133 474 
924,71 

Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

85 243 
081,34 

85 201 
660,96 

Х 

2. Областной 
бюджет 

44 052 
728,32 

44 007 
563,00 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

4 265 
700,75 

4 265 
700,75 

Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

Задача 2 муниципальной программы: Повышение эффективности управления имуществом в Нововаршавском муниципальном районе Омской области 

Цель подпрограммы 2: Формирование и эффективное управление собственностью Нововаршавского муниципального района Омской области 



 
1 Задача 1 подпрограммы 2:  

Разграничение государственной 
собственности и совершенствование 
системы учета объектов собственности 
Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное 
мероприятие 1: 
Формирование и 

развитие  
собственности 

Нововаршавского 
муниципального 

района 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Оформление 
кадастровой 

документации на 
объекты недвижимого 

имущества 

502 02 2 01 
19310 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

128 589,00 128 589,00 Количество межевых 
дел 

шт,   20 34 

1. Районный 
бюджет 

128 589,00 128 589,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 
1,1,4 Мероприятие 3:  

Осуществление 
оценки объектов 
собственности 

Нововаршавского 
муниципального 

района и земельных 
участков, вовлекаемых 

в сделки 

502 02 2 01 
19340 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

194 500,00 194 500,00 Доля объектов 
муниципальной 
собственности 

вовлекаемых в сделки, 
в отношении которых 
проведена оценка 

рыночной стоимости 

% - 100 100 

1. Районный 
бюджет 

194 500,00 194 500,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,7 Мероприятие 6: 
Страхование 
автомобилей 

муниципальной казны 

502 02 2 01 
19990 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

5 418,24 5 418,24 Количество 
застрахованных 
автомобилей 

ед,   1 1 

1. Районный 
бюджет 5 418,24 5 418,24 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,8 Мероприятие 7:  
Содержание 
имущества 

находящегося в 
муниципальной казне 

502 02 2 01 
19990 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 143 
023,37 

1 120 
340,31 

Количество объектов 
муниципальной 
собственности, в 

отношении которых 
проведены ремонтные 

работы 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 

1 143 
023,37 

1 120 
340,31 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,8 Мероприятие 8:  
Формирование и 

развитие 

502 02 2 01 
19990 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

649 400,00 649 400,00 Количество 
приобретенного 
имущества в 

ед.   1 3 



 
собственности 

Нововаршавского 
муниципального 

района 

1. Районный 
бюджет 649 400,00 649 400,00 

собственность 
(снесенного 

аварийного жилья) 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 2 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

2 120 
930,61 

2 098 
247,55 

Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 3 муниципальной программы: Развитие агропромышленного комплекса и сохранение окружающей среды от негативного воздействия в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области 

Цель подпрограммы 3:  Обеспечение конкурентноспособности сельскохозяйственной продукции  и повышение финансовой устойчивости предприятий 
агропромышленного комплекса, а также сохранение экологической безопасности на территории Нововаршавского муниципального района Омской области  

1 Задача 1 подпрограммы 3: Организация 
и проведение соревнований, конкурсов 
среди сельскохозяйственных организаций 
и крестьянских фермерских хозяйств 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

214 150,00 214 150,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

214 150,00 214 150,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 



 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное 
мероприятие 1: 

Развитие основных 
подотраслей сельского 

хозяйства, 
переработки и 
реализации 

сельскохозяйственной 
продукции 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

214 150,00 214 150,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

214 150,00 214 150,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,3 Мероприятие 3: 
Проведение 

соревнований по 
уборке урожая (среди 

СХО, КФХ и 
работников, занятых в 
сельскохозяйственном 
производстве района) 

502 02 3 01 
19330 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

164 150,00 164 150,00 Количество 
соревнований по 
уборке урожая 

ед,   1 1 

1. Районный 
бюджет 

164 150,00 164 150,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

1,1,4 Мероприятие 4:  
Проведение 

соревнования по 
достижению высоких 
производственно-
экономических 

показателей работы за 
год  (среди СХО и 

КФХ района) 

502 02 3 01 
19340 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

50 000,00 50 000,00 Количество 
соревнований по 

достижению высоких 
производственно-
экономических 

показателей работы за 
год  (среди СХО и 

КФХ района) 

ед,   1 1 

1. Районный 
бюджет 

50 000,00 50 000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

2 Задача 2 подпрограммы 3: 
Предоставление субсидий малым формам 
хозяйствования и гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство в 
Нововаршавском муниципальном районе 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 678 
034,46 

2 678 
034,46 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

967 314,51 967 314,51 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 710 
719,95 

1 710 
719,95 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2 Основное 
мероприятие 2: 
Поддержка малых 

форм хозяйствования 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 678 
034,46 

2 678 
034,46 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

967 314,51 967 314,51 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

1 710 
719,95 

1 710 
719,95 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

2,1,1 Мероприятие 1:  
Субсидия гражданам, 

ведущим личное 
подсобное хозяйство, 

на производство 
молока 

502 02 3 02 
70550, 
02 3 02 
S0550 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 678 
034,46 

2 678 
034,46 

Количество молока, 
сданного гражданами, 
ведущими личные 

подсобные хозяйства, 
на промышленную 

переработку 

тыс, тонн   0,48 0,48 

1. Районный 
бюджет 967 314,51 967 314,51 
2. Областной 
бюджет 

1 710 
719,95 

1 710 
719,95 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

3 Задача 3 подпрограммы 3: Улучшение 
кадрового обеспечения сельского 
хозяйства Нововаршавского 
муниципального района 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 539,69 16 539,69 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

165,40 165,40 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

16 374,29 16 374,29 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3 Основное 
мероприятие 3: 
Информационное 
обеспечение и 

развитие кадрового 
потенциала 

агропромышленного 
комплекса 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 539,69 16 539,69 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

165,40 165,40 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

16 374,29 16 374,29 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3,1,2,1 Мероприятие 2.1:  
Субсидия на 
повышение 

квалификации 
руководителей, 
специалистов и 

рабочих массовых 
профессий 

организаций, 
индивидуальных 

предпринимателей, 
осуществляющих 

502 02 3 03 
71590, 
02 3 03 
S1590 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 539,69 16 539,69 Количество 
специалистов и 

рабочих массовых 
профессий 

агропромышленного 
комплеса, прошедших 

повышение 
квалификации 

человек   2 2 

1. Районный 
бюджет 

165,40 165,40 
2. Областной 
бюджет 

16 374,29 16 374,29 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
переработку и (или) 

производство 
сельскохозяйственной 
продукции, а также на 
профессиональное 

обучение по 
программам 

подготовки и (или) 
переподготовки по 

профессии 
«Тракторист-
машинист 

сельскохозяйственного 
производства» 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4 Задача 4 подпрограммы 3:  Сохранение 
окружающей среды, обеспечение 
экологической безопасности 
Нововаршавского муниципального района 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

28 798 
718,13 

28 505 
156,26 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 958 
775,32 

1 667 
271,97 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

26 839 
942,81 

26 837 
884,29 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4 Основное 
мероприятие 4: 

Охрана окружающей 
среды 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

28 798 
718,13 

28 505 
156,26 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 958 
775,32 

1 667 
271,97 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

26 839 
942,81 

26 837 
884,29 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 



 
4,1,11 Мероприятие 11: 

Осуществление 
отдельных 

государственых 
полномочий Омской 

области по 
организации 

мероприятий при 
осуществлении 
деятельности по 
обращению с 

животными, которые 
не имеют владельцев, 
а также с животными, 
владельцы которых не 

известны, на 
территории города 

Омска и территориях 
муниципальных 
районов Омской 

области 

502 02 3 04 
72320 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 002 
375,42 

1 000 
316,90 

Отлов безнадзорных 
животных 

ед.   140 137 

1. Районный 
бюджет 

0,00 0,00 

2. Областной 
бюджет 1 002 

375,42 
1 000 

316,90 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,15 Мероприятие 15.1: 
Ликвидация объектов 
размещения твердых 

коммунальных 
отходов на территории 

Нововаршавского 
муниципального 

района 

502 02 3 04 
19510, 
02 3 04 
72260, 
02 3 04 
S2260 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

21 503 
273,11 

21 211 
769,76 

Ликвидированы места 
несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных 
отходов 

ед.   28 1 

1. Районный 
бюджет 1 644 

121,84 
1 352 

618,49 
2. Областной 
бюджет 19 859 

151,27 
19 859 
151,27 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,15,1 Ликвидация мест 
несанкционированного 
размещения твердых 

502 02 3 04 
72260, 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

20 904 
369,76 

20 904 
369,76 

Количество 
ликвидированных 

мест 

ед.   1 1 



 
коммунальных 

отходов на территории 
д. Новороссийка 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 

области 

02 3 04 
S2260 

1. Районный 
бюджет 

1 045 
218,49 

1 045 
218,49 

несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных 
отходов 

2. Областной 
бюджет 

19 859 
151,27 

19 859 
151,27 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,16 Мероприятие 16: 
Создание мест 

(площадок) 
накопления твердых 

коммунальных 
отходов и (или) 
приобретение 
контейнеров 
(бункеров) 

502 02 3 04 
71890, 
02 3 04 
S1890 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

6 293 
069,60 

6 293 
069,60 

Уровень 
обеспеченности 
местами (площадками) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов с 
контейнерами 
(бункерами) 

%   Х   

1. Районный 
бюджет 

314 653,48 314 653,48 
2. Областной 
бюджет 

5 978 
416,12 

5 978 
416,12 

Количество созданных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов с 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   Х   

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Созданы площадки 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованные 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   40 40 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

4,1,16,1 Создание мест 
(площадок) 

накопления твердых 
коммунальных 

502 02 3 04 
71890, 
02 3 04 
S1890 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

6 293 
069,60 

6 293 
069,60 

Уровень 
обеспеченности 
местами (площадками) 
накопления твердых 

%   0 0 



 
отходов на территории 

Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 

области 

1. Районный 
бюджет 

314 653,48 314 653,48 

коммунальных 
отходов с 
контейнерами 
(бункерами) 

2. Областной 
бюджет 

5 978 
416,12 

5 978 
416,12 

Количество созданных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов с 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   0 0 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Созданы площадки 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованные 
контейнерами 
(бункерами) 

ед.   40 40 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 3 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

31 707 
442,28 

31 413 
880,41 

Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

3 140 
405,23 

2 848 
901,88 

Х 

2. Областной 
бюджет 

28 567 
037,05 

28 564 
978,53 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 4 муниципальной программы: Обеспечение населения доступным и комфортным жильем, развитие коммунальной инфраструктуры Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 4: Создание условий для развития жилищной сферы, обеспечение повышения доступности жилья в соответствии с платежеспособным 
спросом граждан и стандартами обеспечения их жилыми помещениями, повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению 



 
7 Задача 7 подпрограммы 4:  Обеспечение 

условий для повышения качества и 
надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

55 597 
543,55 

55 597 
543,55 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

19 905 
510,43 

19 905 
510,43 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

35 692 
033,12 

35 692 
033,12 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

7,7, Основное 
мероприятие 7: 

Создание условий для 
обеспечения граждан 

доступными и 
качественными 
коммунальными 

услугами  

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

55 597 
543,55 

55 597 
543,55 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

19 905 
510,43 

19 905 
510,43 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

35 692 
033,12 

35 692 
033,12 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

7,7,1,1 Мероприятие 1: 
Строительство и 
реконструкция 
магистральных, 
поселковых и 

внутриквартальных 
водопроводных сетей, 

водозаборных и 
очистных сооружений, 

водозаборных 
скважин, 

водонапорных башен, 

502 02 4 07 
19010 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

590 724,48 590 724,48 Протяженность вновь 
построенных и 

реконструированных 
магистральных, 
поселковых и 

внутриквартальных 
водопроводных сетей, 

водозаборных и 
очистных сооружений, 

водозаборных 
скважин, 

водонапорных башен, 

км.   0,44 0,44 

1. Районный 
бюджет 

590 724,48 590 724,48 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
резервуаров, станций 

водоочистки 
муниципальной 
собственности 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 резервуаров, станций 
водоочистки 

муниципальной 
собственности  

7,7,7 Мероприятие 7: 
Развитие жилищно-

коммунального 
комплекса 

502 02 4 07 
19130, 
02 4 07 
19310, 
02 4 07 
79970 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

7 325 
993,65 

7 325 
993,65 

Уровень развития 
жилищно-

коммунального 
комплекса 

%   50 50 

1. Районный 
бюджет 

4 325 
993,65 

4 325 
993,65 

2. Областной 
бюджет 

3 000 
000,00 

3 000 
000,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,7,4 Организация 
проведения дня 

работников торговли, 
бытового 

обслуживания 
населения и жилищно-

коммунального 
хозяйства 

502 02 4 07 
19310 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

121 000,00 121 000,00           

1. Районный 
бюджет 121 000,00 121 000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,16 Мероприятие 16: 
Приобретение и (или) 
установка (монтаж) 
технологического 
оборудования, 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 239 
000,00 

1 239 
000,00 

Снижение уровня 
физического износа 

объектов 
теплоснабжения и 
водоснабжения 

%   0,012 0,012 

1. Районный 
бюджет 

49 560,00 49 560,00 



 
трубной продукции 
теплотехнического и 
водохозяйственного 

назначения 

2. Областной 
бюджет 1 189 

440,00 
1 189 

440,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 0,00 0,00 

7,7,16,1 Приобретение трубной 
продукции 

теплотехнического 
назначения для замены 
участка тепловой сети 
котельной № 4 р.п. 

Нововаршавка 
Нововаршавского 
района Омской 

области 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 239 
000,00 

1 239 
000,00 

Снижение уровня 
физического износа 

объектов 
теплоснабжения  

%   0,012 0,012 

1. Районный 
бюджет 

49 560,00 49 560,00 
2. Областной 
бюджет 1 189 

440,00 
1 189 

440,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,18 Мероприятие 18: 
Предоставление 

субсидий 
муниципальным 

унитарным 
предприятиям 

Нововаршавского 
муниципального 

района на возмещение 
части затрат, 

связанных с оказанием 
услуг в сфере 
жилищно-

коммунального 
хозяйства  

502 02 4 07 
19820 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

5 746 
000,00 

5 746 
000,00 

Снижение 
задолженности по 

оплате пеней, штрафов 
и иных санкций за 
неисполнение или 
ненадлежащее 
исполнение 

обязанности по уплате 
налогов, сборов и 
иных обязательных 
взносов в бюджет и 

(или) государственные 
внебюджетные фонды, 

а также 

тыс.руб.   5746 5746 

1. Районный 
бюджет 5 746 

000,00 
5 746 

000,00 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 исполнительских 
сборов 

7,7,20 Мероприятие 24: 
Предоставление 
субсидии на 

возмещение затрат, 
образовавшихся в 

связи с увеличением 
стоимости 

приобретения топлива 
относительно 

стоимости топлива, 
предусмотренной в 

тарифах 

502 02 4 07 
70060, 
02 4 07 
S0060 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

925 216,62 925 216,62 Доля использования 
субсидии на 

приобретение топлива 
и (или) оплату 
кредиторской 
задолженности 

поставщикам топлива, 
сформировавшейся 

вследствие увеличения 
стоимости 

приобретения топлива 
относительно 

приобретения топлива, 
предусмотренной в 

тарифах в 
календарном году 
предоставления 

субсидии 

%   100 100 

1. Районный 
бюджет 

37 008,67 37 008,67 
2. Областной 
бюджет 

888 207,95 888 207,95 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 25: 
Предоставление 
субсидии на 
финансовое 

обеспечение затрат, 
связанных с 
погашением 

задолженности перед 
поставщиками 

топливно-
энергетических 

ресурсов 
организациям 

502 02 4 07 
S1560, 
02 4 07 
71560, 
02 4 07 
19520 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

28 886 
045,53 

28 886 
045,53 

Доля просроченной 
кредиторской 

задолженности перед 
поставщиками 

топливных ресурсов 
организаций, 

погашенной за счет 
средств субсидии, в 

общем объеме 
просроченной 
кредиторской 

задолженности перед 
поставщиками 

%   62 89,13 

1. Районный 
бюджет 

2 213 
660,36 

2 213 
660,36 



 
коммунального 

комплекса, 
осуществляющим 
регулируемый вид 

деятельности в сфере 
теплоснабжения на 

территории 
Нововаршавского 
муниципального 

района 

2. Областной 
бюджет 

26 672 
385,17 

26 672 
385,17 

топливных ресурсов 
организаций 

коммунального 
комплекса 

муниципального  
района Омской 

области, сложившейся 
по состоянию на 1-е 

число месяца, в 
котором планируется 
проведение отбора 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 26: 
Предоставление и 

установка резервного 
источника 

электроснабжения 
мощностью 100кВт на 
насосную станцию 2 

подъема, р.п. 
Нововаршавка 

Нововаршавского 
района Омской 

области 

502 02 4 07 
S0490, 
02 4 07 
70490 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 156 
250,00 

1 156 
250,00 

Обеспечены 
резервными 
источниками 

электроснабжения 
объекты жилищно-
коммунального 

комплекса 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 46 250,00 46 250,00 
2. Областной 
бюджет 

1 110 
000,00 

1 110 
000,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 27: 
Предоставление 
субсидий ООО 
«Ермаковская 

тепловая компания», 
ООО «Большегривская 
тепловая компания» на 

финансовое 
обеспечение затрат в 
связи с оказанием 

502 02 4 07 
19500 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

6 778 
313,27 

6 778 
313,27 

Приобретение 
основных средств 

ед.   3 3 

1. Районный 
бюджет 

6 778 
313,27 

6 778 
313,27 

2. Областной 
бюджет 0,00   
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
услуг по 

теплоснабжению 
населения 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 28: 
Приобретение и 
установка котла 

мощностью 2МВт на 
котельную № 9 с. 

Победа 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 

области 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 800 
000,00 

1 800 
000,00 

Завершены работы на 
объектах 

муниципальной 
собственности, на 

которых реализованы 
мероприятия по 

приобретению и (или) 
установке (монтажу) 
технологического 
оборудования, 

трубной продукции 
теплотехнического и 
водохозяйственного 

назначения 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 

72 000,00 72 000,00 
2. Областной 
бюджет 1 728 

000,00 
1 728 

000,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,7,20 Мероприятие 29: 
Приобретение и 
установка котла 

мощностью 1МВт на 
котельную № 15 ст. 

Любовка 
Нововаршавского 
муниципального 
района Омской 

области 

502 02 4 07 
71120, 
02 4 07 
S1120 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1 150 
000,00 

1 150 
000,00 

Завершены работы на 
объектах 

муниципальной 
собственности, на 

которых реализованы 
мероприятия по 

приобретению и (или) 
установке (монтажу) 
технологического 
оборудования, 

трубной продукции 
теплотехнического и 
водохозяйственного 

назначения 

ед.   1 1 

1. Районный 
бюджет 

46 000,00 46 000,00 
2. Областной 
бюджет 1 104 

000,00 
1 104 

000,00 
3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 



 
8 Задача 8 подпрограммы 4:  Реализация 

национальных проектов 
Всего, из них 
расходы за 
счет: 

187 559 
202,84 

179 510 
144,47 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

179 845,13 155 580,55 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

187 379 
357,71 

179 354 
563,92 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

8,8, Основное 
мероприятие 8: 

Федеральный проект 
"Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 

непригодного для 
проживания 

жилищного фонда" 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

187 559 
202,84 

179 510 
144,47 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

179 845,13 155 580,55 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

187 379 
357,71 

179 354 
563,92 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

7,8,1 Мероприятие 1: 
Обеспечение 

мероприятий по 
переселению граждан 

из аварийного 
жилищного фонда, в 

том числе 
переселению граждан 

из аварийного 
жилищного фонда с 

учетом необходимости 
развития 

502 02 4 F3 
67483, 
02 4 F3 
67484, 
02 4 F3 
6748S, 
02 4 F3 
72640, 
02 4 F3 
S2640 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

185 126 
427,30 

177 608 
806,94 

Число граждан, 
переселенных из 

аварийного 
жилищного фонда 

чел.   140 140 

1. Районный 
бюджет 

74 050,59 71 043,54 
2. Областной 
бюджет 

185 052 
376,71 

177 537 
763,40 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
малоэтажного 
жилищного 

строительства 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

7,8,2 Мероприятие 2: 
Обеспечение 

дополнительных 
расходов, 

возникающих при 
реализации 

мероприятий по 
переселению граждан 

из аварийного 
жилищного фонда, в 

том числе 
переселению граждан 

из аварийного 
жилищного фонда с 

учетом необходимости 
развития 

малоэтажного 
жилищного 

строительства 

502 02 4 05 
19340, 
02 4 F3 
70160, 
02 4 F3 
S0160 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 432 
775,54 

1 901 
337,53 

Увеличение площади 
приобретаемого 

жилого помещения 

кв.м.   20 20 

1. Районный 
бюджет 

105 794,54 84 537,01 
2. Областной 
бюджет 

2 326 
981,00 

1 816 
800,52 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 4 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

243 156 
746,39 

235 107 
688,02 

Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

20 085 
355,56 

20 061 
090,98 

Х 

2. Областной 
бюджет 

223 071 
390,83 

215 046 
597,04 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 



 
Задача 5 муниципальной программы: Развитие транспортной инфраструктуры Нововаршавского муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 5: Развитие современной и эффективной дорожно-транспортной инфраструктуры, обеспечивающей снижение транспортных издержек 
Нововаршавского муниципального района Омской области 

1 Задача 1 подпрограммы 5:  Улучшение 
состояния автомобильных дорог 

Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1 Основное 
мероприятие 1: 

Содержание, ремонт, 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог 

и сооружений,  
проведение отдельных 

мероприятий, 
связанных с 

дорожным хозяйствам 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Содержание 

автомобильных дорог 
и сооружений на них 

502 02 5 01 
18140, 
02 5 01 
19310 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Протяженность 
автомобильных дорог, 

соответствующих 
техническим 
требованиям 

км,   10 10 

1. Районный 
бюджет 10 361 

996,61 
7 198 

177,54 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 



 
4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

  Задача 2 
подпрограммы 5: 

исключена 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Итого по подпрограмме 5 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х X Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

10 361 
996,61 

7 198 
177,54 

Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 6 муниципальной программы: Развитие малого и среднего предпринимательства в Нововаршавском муниципальном районе Омской области 

Цель подпрограммы 6: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и формирования конкурентной 
среды на территории Нововаршавского муниципального района Омской области 

3 Основное 
мероприятие 3:  
Организация и  

проведение семинаров, 
круглых столов, 
рабочих встреч с 

участием субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 
по проблемам 

развития 
предпринимательства 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 990,00 2 990,00 Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

2 990,00 2 990,00 Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

3,3,1 Мероприятие 1: 
Организация и 

проведение «Дня 

502 02 6 02 
19310 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 990,00 2 990,00 Доля субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 

%   35 35 



 
российского 

предпринимательства» 
1. Районный 
бюджет 

2 990,00 2 990,00 

принявших участие в 
"Дне российского 

предпринимательства" 
2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 6 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2 990,00 2 990,00 Х X Х X Х 

1. Районный 
бюджет 

2 990,00 2 990,00 Х 

2. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 

Задача 8 муниципальной программы: Развитие пассажирских перевозок транспортом общего пользования в Нововаршавском муниципальном районе  

Цель подпрограммы 8: Гарантированное и эффективное удовлетворение потребностей населения в безопасных, доступных и качественных услугах 
пассажирских перевозок 

1 Задача 1 подпрограммы 8: Обеспечение 
потребности населения в услугах по 
перевозке пассажиров транспортом 
общего пользования в границах 
муниципального района и обеспечение 
доступности пассажирских перевозок 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 840 
394,74 

16 840 
394,74 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 506 
979,16 

1 506 
979,16 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

15 333 
415,58 

15 333 
415,58 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 



 
1 Основное 

мероприятие 1: 
Муниципальная 

поддержка субъектов 
транспортной 

инфраструктуры 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 840 
394,74 

16 840 
394,74 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 506 
979,16 

1 506 
979,16 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

15 333 
415,58 

15 333 
415,58 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х Х Х Х Х 

1,1,1 Мероприятие 1:  
Обеспечение 
доступности 

транспортных услуг с 
использованием 

механизмов тарифного 
регулирования 
автомобильным 
транспортом 

502 02 Б 01 
19310, 
02 Б 01 
70840, 
02 Б 01 
S0840  

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 840 
394,74 

16 840 
394,74 

Обеспечение сельских 
населенных пунктов в 

границах 
муниципального 

образования 
регулярным 

транспортным 
сообщением 

автомобильным 
транспортом 

%   94 94 

1. Районный 
бюджет 

1 506 
979,16 

1 506 
979,16 

2. Областной 
бюджет 15 333 

415,58 
15 333 
415,58 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 

Итого по подпрограмме 8 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

16 840 
394,74 

16 840 
394,74 

Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

1 506 
979,16 

1 506 
979,16 

Х 

2. Областной 
бюджет 

15 333 
415,58 

15 333 
415,58 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00 Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

0,00 0,00 Х 



 
Задача 9 муниципальной программы: Устойчивое развитие сельских территорий Нововаршавского муниципального района Омской области 

Цель подпрограммы 9: Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и стимулирование инвестиционной активности в АПК 

1 Задача 1 подпрограммы 9: Улучшение 
жилищных условий сельского населения в 
Нововаршавском муниципальном районе 
Омской области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

128 784 
775,03 

128 784 
775,03 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 155 
841,39 

1 155 
841,39 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

114 428 
297,52 

114 428 
297,52 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 

Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

13 200 
636,12 

13 200 
636,12 

Х Х Х Х Х 

1 Основное 
мероприятие 1: 
Развитие сельских 

территорий 

Х Х Всего, из них 
расходы за 
счет: 

128 784 
775,03 

128 784 
775,03 

Х Х Х Х Х 

1. Районный 
бюджет 

1 155 
841,39 

1 155 
841,39 

Х Х Х Х Х 

2. Областной 
бюджет 

114 428 
297,52 

114 428 
297,52 

Х Х Х Х Х 

3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 

Х Х Х Х Х 

4. 
Внебюджетный 
источник 

13 200 
636,12 

13 200 
636,12 

Х Х Х Х Х 

1,1,3 

Мероприятие 3.1:  
Капитальный ремонт 
автомобильной дороги 

55-241 ОП МР 26, 
подъезд к 

производственным 
базам КФХ 

Кинсфатора В.Е. и 
Белимова В.А. 

502 02 9 01 
19140, 
02 9 01 
L3723 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

128 784 
775,03 

128 784 
775,03 

Протяженность 
автомобильной дороги 

км   2,9 2,9 

1. Районный 
бюджет 

1 155 
841,39 

1 155 
841,39 

2. Областной 
бюджет 

114 428 
297,52 

114 428 
297,52 

3. Бюджет 
поселений 0,00 0,00 
4. 
Внебюджетный 
источник 

13 200 
636,12 

13 200 
636,12 



 
Итого по подпрограмме 9 муниципальной 
программы 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

128 784 
775,03 

128 784 
775,03 

Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

1 155 
841,39 

1 155 
841,39 

Х 

2. Областной 
бюджет 

114 428 
297,52 

114 428 
297,52 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

0,00 0,00   

4. 
Внебюджетный 
источник 

13 200 
636,12 

13 200 
636,12 

  

Всего по муниципальной программе Всего, из них 
расходы за 
счет: 

566 536 
786,07 

554 921 
078,00 

Х X X X X 

1. Районный 
бюджет 

123 617 
579,90 

120 073 
889,46 

Х 

2. Областной 
бюджет 

425 452 
869,30 

417 380 
851,67 

Х 

3. Бюджет 
поселений 

4 265 
700,75 

4 265 
700,75 

  

4. 
Внебюджетный 
источник 

13 200 
636,12 

13 200 
636,12 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Приложение № 2 к оценке эффективности реализации 

муниципальной программы "Развитие экономического потенциала 
Нововаршавского муниципального района до 2027 года" 

Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской 
области 

«Развитие экономического потенциала Нововаршавского муниципального района Омской области до 2027 года» 

(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области) 

за 2024 год 
№ 
п/п 

Ожидаемые результаты реализации  муниципальной 
программы Нововаршавского муниципального района 
Омской области (далее – муниципальная программа) 

Единица 
измерения 

Значение Отклонение 
(*) 

Примечание (причины 
отклонения) (**) 

План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Муниципальное, законодательное управление и управление общественными финансами в 
Нововаршавском муниципальном районе Омской области»  
1 Средняя оценка качества управления муниципальными 

финансами Нововаршавского муниципального района в 
рейтинге муниципальных образований Омской области 

% 92 91,2747 0,73 Рост дебиторской и 
кредиторской задолженности 
теплоснабжающий 
организаций, ошибки в 
применении кодов 
классификации расходов 
бюджетов бюджетной 
классификации РФ 

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Управление имуществом и земельными ресурсами на территории Нововаршавского 
муниципального района Омской области» 

1 Доля объектов недвижимости, учтенных в Едином банке 
данных, на которые зарегистрировано право 
собственности 

% 93 94,6 1,60 увеличение доли произошло в 
результате регистрации 
собственности: - 48 объектов 
недвижимости, - 3 сооружения, 
- 64 земельных участка 



 
2 Прирост поступлений от использования имущества и 

земельных участков в бюджет района 
% 25 68 43 увеличение доли произошло в 

результате заключения 30 
договоров аренды земельных 
участков и 1 объекта 
недвижимости 

Подпрограмма 3 муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Нововаршавского муниципального района Омской области» 

1 Доведение объема закупок мяса у граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство 

тонн 650 650     

2 Доведение доли руководителей и специалистов СХО,  
прошедших переподготовку и повышение квалификации, 
в общей численности руководителей и специалистов  
СХО до 4 процентов ежегодно 

% 2 2     

3 Увеличение площади, засеваемой оригинальными, 
элитными семенами, включая гибриды кукурузы F 1, в 
общей площади посевов 

% 5,2 2 -3,2 Не приобретение элитных 
семян 
сельхозтоваропроизводителями 

Подпрограмма 4 муниципальной программы «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами в Нововаршавском муниципальном районе Омской области» 

1 Годовой объем ввода жилья в эксплуатацию  тыс.кв.м 1,3 1,227 0,073 Повышение стоимости 
строительных материалов. 
Нежелание потенциальных 
застройщиков строить жилые 
дома 

2 Годовой объем ввода в эксплуатацию жилья 
индивидуальными застройщиками 

тыс.кв.м 1,3 1,227 0,073 Повышение стоимости 
строительных материалов. 
Нежелание потенциальных 
застройщиков строить жилые 
дома 

3 Количество молодых семей, которым была предоставлена 
государственная поддержка на строительство или 
приобретение жилья 

шт. 1 1     



 
4 Количество земельных участков, обеспеченных 

инженерно-коммунальной инфраструктурой 
шт. 0 0     

5 Количество разработанных и утвержденных генеральных 
планов сельских и городских поселений Нововаршавского 
муниципального района Омской области 

шт. 1 1     

6 Доля муниципального жилищного фонда % 8 8     

7 Количество граждан, имеющих право на получение мер 
государственной поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, улучшивших жилищные условия 

чел. 1 1     

8 Степень физического износа многоквартирных домов % 35 35     

9 Степень износа коммунальной инфраструктуры % 35 35     

Подпрограмма 5 муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Нововаршавском муниципальном 
районе Омской области» 

1 Повышение удельного веса автомобильных дорог с 
твердым покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог 

% 60 60     

2 Повышение удельного веса автомобильных дорог с 
твердым покрытием, соответствующих нормативному 
уровню по транспортно-эксплуатационным 
характеристикам  

% 55 55     

3 Увеличение доли населенных пунктов муниципального 
района соединенных автомобильными дорогами с 
твердым покрытием  

% 90 90     

4 Увеличение грузооборота автомобильного транспорта  % 46 46     

Подпрограмма 6 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нововаршавском муниципальном 
районе Омской области» 



 
1 Увеличение доли занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства  
% 14,5 5,9 8,6 при реализации 

инвестиционных проектов не 
было запланировано создание 
большого количества рабочих 
мест 

2 Увеличение объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ, оказанных услуг 
субъектами малого и среднего предпринимательства 

тыс. 
рублей 

85 000 2 292 399 2701,6 за счет увеличения товаров 
собственного производства 
сельхозтоваропроизводителями 

3 Увеличение объема инвестиций в основной капитал 
организаций малого и среднего предпринимательства 

млн. 
рублей 

300 345 15 за счет реализации 
инвестиционных проектов 

4 Оборот розничной торговли тыс. 
рублей 

620 
000 

1 026 000 65,5 рост цен 

Подпрограмма 8 муниципальной программы «Организация транспортного обслуживания населения и обеспечение устойчивого, 
надежного, безопасного функционирования пассажирского транспорта» 
1 Увеличение количества пассажиров, перевезенных в 

муниципальном сообщении на автомобильном 
транспорте 

% 5 5     

2 Сохранение маршрутной сети Нововаршавского 
муниципального района 

маршрут 19 18 -1 в связи с отменой 
муниципальных маршрутов № 
118 "Нововаршавка-Красный 
Яр" и № 5 "Нововаршавка-
Ермак" в 2021 году 

Подпрограмма 9 муниципальной программы "Устойчивое развитие сельских территорий Нововаршавского муниципального района 
Омской области" 

1 
Сокращение доли семей, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, в сельской местности (нарастающим 
итогом) 

% 22 22   

  

2 
Сокращение доли молодых семей и молодых 
специалистов, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, в сельской местности  (нарастающим итогом) 

% 50 50   
  



 

3 

Сокращение доли обучающихся в общеобразовательных 
организациях, находящихся в ветхом состоянии, в 
сельской местности (нарастающим итогом)  

% 100 100   

  

4 

Увеличение сельского населения, обеспеченного 
фельдшерско-акушерскими пунктами (офисами врачей 
общей практики)  

чел. 100 100   

  

5 
Увеличение количества плоскостных спортивных 
сооружений ед. 36 36   

  

6 

Уровень газификации жилищного фонда в сельской 
местности природным газом, поставляемым по 
распределительной газовой сети  

% 30 30   
  

7 
Уровень обеспеченности жилищного фонда в сельской 
местности системами водоснабжения  % 80 80   

  

8 
Количество созданных новых рабочих мест на селе при 
реализации инвестиционных проектов  мест 10 10   

  

9 
Уровень обеспеченности качественными 
автомобильными дорогами % 80 80 

    

 


